
7.B – čj  učivo od 4.-7.5. 

 

Pondělí 

Mluvnice 

1) Procvičujte větné členy na těchto stránkách: https://www.umimecesky.cz/cviceni-vetne-

cleny 

 

 

Úterý 

Literatura 

1) Opište si do sešitu, nebo vytiskněte a nalepte: 

 

Lyrické žánry 

 

= básně tohoto typu byly původně provázeny hrou na hudební nástroj (lyru), básně 

komponovány do sbírek 

Patří sem: 

1) Píseň – jedná se o nejstarší z lyrických žánrů, básnická skladba určená ke zpěvu 

2) Elegie (žalozpěv) – báseň smutného, teskného charakteru, tématem je ztráta něčeho 

drahého 

3) Óda – větší rozsah, hymnus (menší rozsah) – oslavné básně, velebí např. boha, hrdinu atd. 

4) Dithyramb – píseň zpívaná při rituálních slavnostech boha Dionýsa ( bůh vína) 

5) Satira – báseň, která vyjadřuje kritické hodnocení skutečnosti, využívá ironie, nadsázky = 

výsměch, kritika 

6) Epigram – drobná, často satirická, báseň, která vyjadřuje úsudek o určitém jevu, něčemu se 

vysmívá, původně nápisy na hrobech 

7) Pásmo – rozsáhlá báseň, volné řazení veršů, představ, myšlenek 

 

2) Čítanka – nová kapitola Nikdy se nezdávej s. 123 

3) Čítanka – přečíst od s. 124 -129 – Bratři Lví srdce 

4) Zapište si o A. Lindgrenové a odpovězte na otázky ze s. 129 

 

Středa 

Mluvnice 

Zkuste si testy na větné členy: https://www.mojecestina.cz/vetne-cleny 

https://www.umimecesky.cz/cviceni-vetne-cleny
https://www.umimecesky.cz/cviceni-vetne-cleny
https://www.mojecestina.cz/vetne-cleny

